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2014                                            STAATSBLAD                                     No. 131 

VAN DE 
REPUBLIEK SURINAME 

 
WET VAN 29 AUGUSTUS 2014 TOT VASTSTELLING VAN DE 07-DE 
AFDELING VAN DE BEGROTING VAN UITGAVEN EN 
ONTVANGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 2014 BETREFFENDE HET 
MINISTERIE VAN FINANCIEN. 
 

DE PRESIDENT VAN DE REPUBLIEK SURINAME 
 
In overweging genomen hebbende, dat de Surinaamse begroting bij wet dient te 
worden vastgesteld;  
 
Heeft, de Staatsraad gehoord, na goedkeuring door de Nationale Assemblee, 
bekrachtigd de onderstaande wet. 
 

Artikel 1 
 
De 07-DE Afdeling van de begroting van uitgaven en ontvangsten voor het 
dienstjaar 2014 betreffende het MINISTERIE VAN FINANCIEN wordt 
vastgesteld alsvolgt: 
 

TITEL I: Apparaatskosten  

DIRECTORAAT FINANCIEN 
 

bedragen x SRD.1.000 
                       

Code Kostensoort Bedrag
10 Personeelskosten 16.500                
20 Materiële Kosten 27.263                
30 Subsidie en Bijdragen 1.000                  
40 Aanschaffingen 500                     

Totaal Apparaatskosten 45.263                 
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TITEL II: Beleidsprogramma’s 
bedragen x SRD. 1.000   
Code Beleidsmaatregel Bedrag 

101 Automatisering       10,000  

102 Bureau Staatsschuld          1,202  
104 CLAD          5,099  
109 Bijzondere voorzieningen t.b.v. Rampenbeheersing en 

bestrijding    
          

3,000  
110 Rentes en aflossingen      285,000  
121 Bijdrage tot stimulering van ontwikkelings projekten      197.858  
123 Suppletie Overheidsbijdrage Pensioenfonds      115,000  

124 Capaciteitsopbouw 1,500 

128 Beheer en Toezicht Staatsfinancien 8,000 

130 Renovatie en nieuwbouw kantoorgebouwen 2,830 

131 Beveiliging            400  

132 Bijdrage aan IDCS         7,500  

133 Staatsparticipatie i/d Goudindustrie      415,000  

134 Bijdrage aan Innovatie Agro-Processing N.V. (IAP N.V.)          2,000  

135 Aankoop kantoorgebouwen          3,500  

136 Instelling van het Nationaal Woningbouwfonds 115.000 
  Totaal beleidsprogramma's 1,172,889 
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TITEL III: Middelenbegroting  
bedragen x SRD .1.000 
 

Code Ontvangsten Bedrag 

  Niet Belasting Middelen 
  

80.60.01 Dividend                 8,268  
80.60.11 Winst CBvS             100,000  

  Totaal Niet belasting Middelen   108,268  
      

  Leningen   
90.10.05 IDB, lening               16,000  
90.10.99 Overige ontvangen leningen              815,000  

  Totaal Leningen             831,000  
  Totaal middelen 939,268  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

TITEL I: Apparaatskosten  

DIRECTORAAT BELASTINGEN 
 

                                                        Bedragen x SRD 1.000 
Code Kostensoort  Bedrag 

10 Personeelskosten 38.000                 
20 Materiële kosten 8.000                   
40 Aanschaffingen 2.500                   

Totaal Apparaatskosten                48.500  
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TITEL II: Beleidsprogramma’s 
                          Bedragen x SRD 1.000 

Code Beleidsmaatregel   Bedrag  
100 Automatisering               18.500 
105 Fiscale Controle Binnenland                    400 
106 Capaciteitsopbouw                 2.500 
108 Beveiliging kantoorgebouwen                    250 
113 Introductie nieuwe fiscale wet- en regelgeving 2.000                
114 Modernisering/verzelfstandiging van de belastingorganisatie 3.000                
115 Renovatie en nieuwbouw kantoorgebouwen 3.000                
116 Renovatie en nieuwbouw dienstwoningen 1.500                
117 Aanschaf kantoorgebouwen 5.850                

Totaal beleidsprogramma's 37.000               
 
TITEL III: Middelenbegroting   

                                                 Bedragen x SRD 1.000 
Code Directe Belastingen Bedrag 

80.00.01 Inkomsten Belasting( incl. Loonbelasting)      1,795,100  
80.00.04 Vermogensbelasting             3,000  
80.00.05 Huurwaarde Belasting             8,000  
80.00.06 Loterijbelasting           20,000  
80.00.07 Dividendbelasting         110,000  
80.00.09 Casino belasting           36,000  
80.00.10 Goudbelasting           0  

  Totaal Directe Belastingen      1.972.100  
      
  Indirecte Belastingen   

80.10.01 Invoerrechten         470,755  
80.10.02 Statistiekrechten           39,125  
80.10.03 Omzetbelasting         668,892  
80.10.04 Uitvoerrecht op hout             9,000  
80.10.05 Accijns op Alcohol vrije dranken           30,000  
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80.10.06 Accijns op Gedistilleerd           24,000  
80.10.07 Accijns op Bier           36,625  
80.10.08 Accijns op Rooktabak en Sigaretten         100,000  
80.10.09 Verbruiksbelasting op motorbrandstoffen         468.750  
80.10.10 Belasting op Publieke Vermakelijkheden             5,000  

  Totaal Indirecte Belastingen      1.852.147  
  Totaal Belastingmiddelen      3.824.247  
      

  Niet Belastingmiddelen   
80.00.03 AOV Premie         125,000  
80.00.08  Consentrecht           58,500  
80.50.19 Ontvangsten inzake uitvoer aluinaarde en bauxite             3,000  
80.50.03 Retributie inzake in- uit- en doorvoer           15,000  
80.50.04 Entrepotgelden           14,400  
80.50.99 Diverse Niet Belasting Ontvangsten             7,700  
80.70.02 Fiscale  boeten vervolgingsgelden etc.                660  
80.30.09 Royalties 48.200 

  Totaal Niet Belastingen         272.460 
  Leningen   

90.10.05 IDB           15,000  
  Totaal Leningen           15,000  
  Totaal middelenbegroting      4.111,707  
 
DIRECTORAAT PLANNING EN ONTWIKKELINGSFINANCIERING

 

. 
 
TITEL I: Apparaatskosten  
Bedragen x SRD 1.000 

Code Kostensoort Raming
10 Personeelskosten 2.495
20 Materiële kosten 1.037
40 Aanschaffingen 50

Totaal Apparaatskosten 3.582
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TITEL II: Beleidsprogramma’s 
 
Bedragen x SRD. 1.000 
 

Code Beleidsmaatregel Raming 

100 ABS 7,266 
104 Census Programma 702 
129 Activiteiten in het kader van Sociaal Economische Ontwikkelingen 2,270 
130 Donorcoordinatie 500 
  Totaal Beleidsprogramma’s   10,738 
 
TITEL III: Middelenbegroting  
 
Bedragen x SRD 1.000 
 

 
Artikel 2 

 
1. Deze wet wordt in het Staatsblad van de Republiek Suriname 

afgekondigd. 
2. Zij treedt in werking op 1 januari 2014. 
3. De Minister van Financiën is belast met de uitvoering van deze wet. 

 
Gegeven te Paramaribo, de 29ste augustus 2014,    

 
DESIRE D. BOUTERSE 

 
Uitgegeven te Paramaribo, de 27ste september 20114 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
 

E.F.LEILIS 
 

 

Code Ontvangsten Raming

80.60.99 Overige inkomsten uit Overheidsbedrijven en -diensten 95
Totaal Niet Belasting Middelen 95

90.10.05 IDB, Leningen 702
Totaal Leningen 702

Totaal Middelenbegroting 797
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WET VAN 29 AUGUSTUS 2014 TOT VASTSTELLING VAN DE 07-DE 
AFDELING VAN DE BEGROTING VAN UITGAVEN EN 
ONTVANGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 2014 BETREFFENDE HET 
MINISTERIE VAN FINANCIËN.  
 

MEMORIE VAN TOELICHTING 
 
Inleiding  
 
Het Ministerie van Financiën is medeverantwoordelijk voor het algemeen 
financieel-, monetair- en fiscaal beleid van de overheid en moet erop toezien dat 
de beschikbare financiёle middelen van de Surinaamse Staat op een 
verantwoorde en doelmatige wijze worden besteed. Het macro-economisch 
beleid dat gericht is op het realiseren van de macro-economische stabiliteit en 
het stimuleren van de economische groei, heeft in de afgelopen jaren positieve 
ontwikkelingen teweeg gebracht. Echter dient de voorname rol van de 
afhankelijkheid van de wereldmarktprijzen van grondstoffen van de 
mijnbouwsector en de invloed van de internationale economische 
ontwikkelingen die kunnen leiden tot fluctuaties binnen de staatsfinanciën in 
beschouwing te worden genomen. Aan het begin van 2013 is de prijs van goud 
op de wereldmarkt in vergelijking met 2012 gedaald, waardoor de projecties van 
de goudsector op middellange termijn zijn aangepast. Desondanks zien de 
vooruitzichten voor het jaar 2013 en middellang termijn er gunstig uit. In het 
kader van de diversificatie van onze economie, dat een essentieel element is van 
het nationaal regeringsbeleid, worden ook investeringen gepleegd in de andere 
sectoren  zoals constructie, transport, communicatie en de financiёle diensten. 
Deze  zullen naar verwachting een opwaartse groei door maken. Om het macro-
economisch beleid te ondersteunen en invulling te geven aan het 
Ontwikkelingsplan 2012-2016, heeft het Ministerie van Financien ook een 
Strategisch Beleidsplan 2012-2016 geformuleerd. Het hervormingsplan van het 
Ministerie van Financiën, dat onderdeel is van de “Public Financial 
Management” zal in 2014 gecontinueerd worden. Ook van essentieel belang zijn 
de herziening van de Comptabiliteitswet van 1952 en het vervangen van het 
huidig financieel management systeem “FINIS”. Een wijziging in de 
begrotingsstructuur en het beschrijven van de bedrijfsprocessen zijn hierdoor 
onvermijdelijk en zullen het totale begrotingsproces vergemakkelijken alsook 
transparanter maken.  
Om het nieuw financieel management systeem, “Integrated Financial 
Management and Information Systeem” (IFMIS) te implementeren, is er in 2012 
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een samenwerkingsovereenkomst getekend met Free Balance. Deze biedt de 
Free Balance Accountability Suite aan en is dus een automatiseringsysteem dat 
speciaal ontworpen is voor overheden, als ondersteuning aan het beheer van de 
overheidsfinanciën. Bij dit nieuw systeem is er een nieuw grootboekrekeningen 
stelsel “Chart of Accounts” vereist en geïntroduceerd. Om aan de internationale 
standaarden te kunnen voldoen, is de “Chart of Accounts” bovendien een 
methode om de overheidsadministratie zodanig in te richten, waardoor een beter 
beheer, verantwoording en tegelijkertijd transparantie van alle gepleegde 
financiёle transacties kan worden gegarandeerd. Het nieuw Financieel 
Management Systeem, Freebalance en de Chart of Accounts worden op              
1 januari  geïmplementeerd.  
 
Tabel 1. Macro-economische indicatoren 

2011 2012 2013
Macro-economische indicatoren Projectie

Reële BBP (%) 4.7 4.4 5.3
Inflatie (% dec-dec) 15.3 4.4 3.2
Inflatie (gemiddeld) 17.7 5.0 3.2
Saldo Totale Rekening Overheid (%BBP) -0.1 -2.7 -3.7
Saldo Totale Rekening Betalingsbalans (%BBP) 124.1 555.7 202.3
 
Bron: Ministerie van Financiën 
Uit de beschikbare macro-economische indicatoren over het dienstjaar 2012 is 
de economische groei 4,4%, de inflatie (jaargemiddelde) 5%, de wisselkoers is 
stabiel en op de betalingsbalans is er een overschot van USD 555,7 mln. 
geregistreerd op de totale rekening. De internationale reserves zijn ultimo 2012 
gestegen tot USD 1 miljard, die equivalent is aan ruim 5 maanden import van 
goederen en diensten.  
 
Overheidsfinanciën  
Met betrekking tot de staatsfinanciёn, kan vermeld worden dat voor 2012 het 
tekort op de overheidsrekening gestegen is ten opzichte van 2011. Deze stijging 
kan voornamelijk worden toegeschreven aan de lopende uitgaven. In december 
2012 werd aan de ambtenaren een loonsverhoging toegekend van 10%, 
terugwerkend (TWK) naar januari 2012.  
In de eerste helft van 2013 heeft deze loonsverhoging een extra druk gelegd op 
de lopende uitgaven, omdat de TWK over 2012 in de periode januari tot en met 
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mei 2013 is uitbetaald. De staatsschuld ligt onder het obligo plafond voor zowel 
de buitenlandse- als de binnenlandse schuld en is in vergelijking met de andere 
Caraibische landen ook het laagst. De staatsschuld bedraagt per ultimo 2012 
SRD 4.482,9 mln. Hiervan is SRD 2.712,6 mln buitenlandse schuld (19.3% van 
het BBP) en SRD 1770,2 mln binnenlandse schuld (12.6% van het BBP).  
 
Reële sector 
Uit de Consumptie Prijs Index Cijfers gepubliceerd door de Stichting Algemeen 
Bureau voor de Statistiek (ABS) blijkt dat over juni 2013 ten opzichte van mei 
2012, een inflatie van 1.2%  te zien is.  Als het inflatie cijfer over juni 2013 ten 
opzichte van juni 2012 vergeleken wordt, dan blijkt dat de consumenten prijzen 
met gemiddeld 3.6% gestegen zijn. De jaar inflatie voor 2012 is 4.3%, terwijl 
die voor 2011 15.3% weergeeft. De inflatie kan grotendeels toegeschreven 
worden aan prijsstijgingen die zich voltrokken binnen de groepen “Voeding” en 
“Transport”. De aanpassing van de wisselkoers in 2011 en de stabiele 
ontwikkeling hiervan in 2012 hebben een wezenlijke bijdrage hierbij geleverd. 
De economische groei in 2012 is 4.4%. De investeringen en positieve impulsen 
voor export als gevolg van gunstige prijzen van aardolie en goud op de 
wereldmarkt, toenemende handels activiteiten en investeringen in infrastructuur 
kunnen in 2012 beschouwd worden als de voornaamste dragers van deze reële 
economische groei.  
 
Monetaire sector en betalingsbalans 
Het monetair- en wisselkoersbeleid is in 2012 en in de eerste helft 2013 
stringent voortgezet om de inflatoire druk zoveel als mogelijk te minimaliseren. 
Na de aanpassing van de wisselkoers in januari 2011, is de koers in 2012 en de 
eerste helft 2013 vrij stabiel gebleven op SRD 3,35 voor 1 US Dollar. Het blijkt 
dat tot en met juni 2013 aan internationale reserves een bedrag van SRD 3.365,4 
mln geregistreerd is, welke equivalent is aan USD 726,5 mln. In tegenstelling 
tot juni 2012 toen er SRD 2.895,5 mln. geregistreerd werd, welke equivalent is 
aan USD 680,8 mln. De internationale reserves in 2012 waren goed voor 
dekking van 5.1 maanden import. De betalingsbalans vertoonde over 2012 een 
bedrag van US$ 555,7 mln. op de totale rekening en in 2011 bedroeg deze     
US$ 201,2 mln. Dit indiceert een stijging van circa 176.2%. Deze positieve 
ontwikkeling kan voornamelijk worden toegeschreven aan de toegenomen 
exportopbrengsten in 2012 en in 2013.  
Deze zal ook in 2014 gestimuleerd worden, waarbij de overheid ook haar 
deelname in de goudsector wordt verhoogd. 
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Ontwikkelingsfinanciering 
In 2014 zal het beleid gericht op een effectieve benutting van de beschikbare 
financieringsmiddelen ten behoeve van ontwikkelingsprojecten gecontinueerd 
worden. De beschikbare financieringsmiddelen zijn afkomstig van zowel 
nationale als internationale partners. Hiertoe zullen mogelijkheden worden 
geschapen tot verhoging van Staatsinkomsten door onder meer het opvoeren van 
nationale besparingen en het aanboren van diverse financieringsbronnen. Er zal 
gekeken worden naar nieuwe financieringsmogelijkheden via beschikbare 
internationale, regionale instituten en organen. In dit kader zal de aanvullende 
bijdrage van internationale ontwikkelingspartners in kaart worden gebracht en 
centraal worden gecoordineerd, in nauwe samenwerking met het Ministerie van 
Buitenlandse Zaken.  Hiervoor zal een centraal donor coordinatie systeem 
opgezet worden, die als strategie heeft de bijdrage van de actieve partners en 
donoren in Suriname inzichtelijk te maken.  De coordinatie van de 
samenwerking met de ontwikkelingspartners die de ontwikkelingsfinanciering 
ondersteunen, is gebaseerd op de principes van equal en economische 
diplomatie. Hierbij is er sprake van gelijkwaardigheid, wederzijds vertrouwen, 
respect en voordeel. 
 
Fiscaal beleid 
In het Ontwikkelingsplan 2012-2016, de regeringsverklaring en de jaarrede van 
de President van de Republiek Suriname Z.E.  D.D. Bouterse is  met nadruk 
aangegeven dat het noodzakelijk is dat de hervorming van de 
belastingwetgeving en de belastingadministratie  plaatsvindt. De huidige 
belastingwetten dateren goeddeels van ettelijke jaren terug en er hebben geen 
significante aanpassingen plaatsgevonden uit hoofde van de economische 
ontwikkelingen van de afgelopen jaren. De huidige wetgeving is verouderd, 
complex en moeilijk hanteerbaar om te gebruiken als instrument voor 
economische ontwikkeling. Het is dus tijd voor een brede belastinghervorming. 
 
In 2014 zal er gestadig verder gewerkt worden aan de verdere hervorming van 
de belastingorganisatie, hetgeen op termijn zal resulteren in een zelfstandig 
bestuursorgaan met een sterk verbeterde efficientie en effectiviteit. De 
verbetering van de service naar het publiek toe zal in 2014 manifest moeten zijn. 
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Belastingverdragen. 
In de komende jaren zullen met daartoe in aanmerking komende staten 
belastingverdragen worden gesloten. De redenen hiertoe zijn onder andere: 

- Het streven om internationale dubbele belasting te voorkomen. 
- De noodzaak om belastinginformatie uit te wisselen teneinde 

belastingontduiking tegen te gaan. 
- Het streven een bijdrage te leveren aan het realiseren van een gunstig 

investeringsklimaat. 
 

In 2013 is het verdrag tussen Suriname en Indonesie in werking getreden. Het 
streven is op gericht om in het jaar 2014  tenminste twee nieuwe 
belastingverdragen toe te voegen aan ons verdragennetwerk. 
 

Code Kostensoort Realisatie
2012

Vermoedelijk 
beloop 
2013

Raming
2014

Raming
2015

Raming
2016

Raming
2017

Raming
2018

10 Personeelskosten         14.493           18.510     16.500    16.995     17.505     18.030      18.571 
20 Materiële kosten         25.066           21.193     27.263    28.626     30.057     31.560      33.138 
30 Subsidies en 

bijdragen              150                471       1.000         500          500          500           500 
40 Aanschaffingen           1.883                123          500         525          551          579           608 

Totaal 
Apparaatskosten         41.592           40.297     45.263    46.646     48.614     50.669      52.817 

DIRECTORAAT  FINANCIEN 
 
TITEL I: Apparaatskosten  
 

           Bedragen x SRD.1.000 

  
Toelichting 
 
De personeelskosten zijn  in 2014 geraamd voor SRD 16.500.000,- waarvan 
alleen voor lonen en salarissen SRD 11.650.080,- is uitgetrokken. Het 
personeelsbestand van het ministerie van Financiën is momenteel 448.  In 2014 
zullen er 23 personeelsleden jubileren en daarvoor is SRD 100.863,- 
gereserveerd. De lonen en salarissen van de Deviezen Commissie komen ook 
ten laste van deze kostensoort.  
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Personeelsformatiestaat Directoraat Financiën 
 
Afdeling 
 

Aantal 
personeel 

Bezoldigings- 
Bedrag 

Departementsleiding 28  1.014.624 
Algemene en Huishoudelijke Dienst 87  1.403.760 
Begrotings- en Financiële Zaken 15     404.064 
Personeelszaken 15     374.820 
Documentaire Informatie Verzorging 28     529.308 
Interne Controle 5     139.488 
Juridische Zaken 6    177.792 
Centrale Betaaldienst 59 1.473.372 
Centraal bureau mechanische administratie 28    801.264 
Comptabiliteit 100 2.840.640 
Centrale Begrotingsboekhouding 29    748.752 
Thesaurie-Inspektie 25    831.756 
Economische Aangelegenheden 15    619.176 
Information  & Communication Technology 8   291.264 
 
Totaal 
 

 
448 

 
11.650.080 

 
Specificatie Personeelskosten 
 

Kostensoort Bedrag 
Ambtelijk 11.650.080
Vakantiegelden 932.000
Overwerk 192.000
Werkgeverslasten Pensioenfonds 582.504
Werkgeverslasten Staatsziekenfonds 622.016
Bonussen en gratificaties 100.693
Vacatiegelden 12.000
Vergoedingen en Toelagen 426.985
Contractanten 1.000.000
Deskundigen Binnenland 981.722
Totaal 16.500.000  
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Het personeelsbestand bestaat uit 448 ambtenaren, deze is qua opleiding als 
volgt verdeelt. 
 
Kader Aantal % 
Lager Kader 157 35 
Midden Kader 193 43 
Hoger Kader   98 22 
 

- De exploitatie kosten van het directoraat Financiën  

20.  Materiële kosten  
De materiële kosten zijn  in 2014 geraamd voor  SRD 27.263.000,-                                                                             
Dit bedrag is geraamd voor o.a.de volgende uitgaven:     

- De kosten van dienstreizen 
- De kosten van vonnissen  
- De kosten voor Voorlichting 
- De contributie kosten voor lidmaatschap aan diverse internationale 

organisaties. Enkele hiervan zijn : Cartac, IDB, MIF, IsDB, CDB, CPU, 
UPU, UPAEP 

- Het verschuldigd bedrag voor beschikbaarheidsfee  aan SLM 
 
30. Subsidies en bijdragen  
Er is SRD. 1.000.000,- uitgetrokken voor kostensoort Subsidies en bijdragen .                                               
Het geraamd bedrag is voor eventuele bijdragen.  
 
40. Aanschaffingen 
Voor aanschaffingen is een bedrag van SRD. 500.000,- geraamd en zal besteed 
worden aan o.a. het aanschaffen  van kantoor meubilair en machines en 
voertuigen.  
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TITEL II: Beleidsprogramma’s  
 Bedragen x SRD.1.000 

OP-Beleidsgebied: Economisch 

OP-Beleidsprogramma: 
Beleidsprogramma:        

                
Automatisering                          

991  
                     

178  
          

10,000  
                      

8,000  
         

8,000  
          

5,000  
        

5,000  
 
Bureau voor de 
Staatsschuld                          

999  
                     

722  
             

1,202  
                      

1,400  
         

1,400  
          

1,400  
        

1,400  
CLAD                       

4,235  
                  

4,837  
             

5,099  
                      

6,000  
         

6,000  
          

6,000  
        

6,000  
Bijzondere voorzieningen 
rampenbestrijding en 
beheersing                       

1,049  
                        

-    
             

3,000  
                      

3,000  
         

3,000  
          

3,000  
        

3,000  
Rentes en aflossingen          

                  
124,974  

              
305,563  

        
285,000  

                  
285,000  

     
385,0

00  
      

385,000  

    
385,0

00  
Bijdrage ter stimulering 
van 
Ontwikkelingsprojecten 

                            
-    

                     
302  

        
197.858  

                
216,250  

   
216,250      216,250  

  
216,250  

Suppletie 
Overheidsbijdrage 
Pensioenfonds 

                  
112,179  

              
125,683  

        
115,000  

                  
115,000  

     
115,0

00  
      

115,000  
    

115,000  
Capaciteitsopbouw                           

300  
                     

491  
             

1,500  
                      

1,700  
         

1,500  
          

1,500  
        

1,500  
Beheer en Toezicht 
Staatsfinancien 

                            
-    

                        
-    

             
8,000  

                      
6,000  

         
6,500  

          
5,000  

        
5,000  

Renovatie en nieuwbouw 
kantoorgebouwen 

                            
-    

                        
-    

             
2,830  

                            
-    

              
-    

                
-    

              
-    

Beveiliging 
  

                        
-    

                
400  

                         
400  

            
400  

             
400  

           
400  

Bijdrage aan IDCS 
  

                  
7,814  

             
7,500  

                      
7,500  

         
7,500  

          
7,500  

        
7,500  

Staatsparticipatie in de 
Goudindustrie 

                            
-    

                        
-    415,000         

Bijdrage aan innovative 
Agro-Processing N.V. (IAP 
N.V.) 

                            
-    

                        
-    

             
2,000  

                      
2,000  

         
2,000  

          
2,000  

        
2,000  

Aankoop kantoorgebouwen 
Ik ga ervan uit dat dit de 
correcte omschrijving is. 
Er stond “aanschaf 
kantoorgebouwen”. 

    3,500 
                            

-    
              

-    
                

-    
              

-    
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Instelling van het 
Nationaal 
Woningbouwfonds 

 
 
115.000 

Totaal 
                
244,727  

            
445,590  

     
1,172,889  

                
652,250  

   
752,550      748,050    748,050  

 
Toelichting Beleidsmaatregelen: 

 
101. Automatisering  
Voor automatisering is SRD 10.000.000,- begroot. Dit bedrag is o.a. bestemd 
voor uitgaven van: 
- Licenties 
- Kosten i.v.m de aanschaf van  het nieuw systeem (Freebalance).  
  De financiering hiervan is uit  een IDB lening. 
- Onderhoud Financieel systeem 
- Aankoop van hard- en software 
 
102. Bureau voor de Staatsschuld  
Het  bedrag van SRD 1.202.000,- dat uitgetrokken is voor het Bureau voor de 
staatsschuld is bestemd voor exploitatiekosten en bezoldiging van het personeel.   
 
104. Centrale Landsaccountantsdienst  
Behalve de personeelskosten zijn ook de exploitatiekosten meegenomen in de 
raming. De Register Accountants aangetrokken voor de Clad worden ook ten 
laste van deze beleidsmaatregel gebracht. De raming bedraagt SRD 5.099.000,-. 
 
109. Bijzondere voorziening t.b.v. rampenbeheersing en bestrijding  
Voor eventuele rampen is een bedrag van SRD 3.000.000,- geraamd. 
 
110. Rentes  en aflossingen  
Het bedrag ad SRD 285.000.000,-  is begroot voor de rentes en aflossingen van 
zowel de buitenlandse - als de binnenlandse  leningen. De provisie en 
overmakingskosten zijn ook  inbegrepen. 
 
121 Bijdrage tot stimulering van ontwikkelingsprojecten: 
Onder deze beleidsmaatregel worden bijdragen aan Ontwikkelingsprojecten 
geraamd waaronder: woningbouw en de exploitatiekosten voor de Werkgroep 
Huisvesting en andere Ontwikkelingsprojecten bij de uitvoering van het 
Ontwikkelingsplan 2012-2016. De totaal geraamde uitgaven voor deze 
maatregel zijn SRD 197.858.000,-. 
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123. Suppletie overheidsbijdrage pensioenfonds  
Als gevolg van de aanpassingen van de pensioenuitkeringen zijn de ingehouden 
premies niet voldoende ter dekking van de uitkeringen aan de 
pensioengerechtigden. Het suppletiebedrag wordt door de overheid ter 
beschikking gesteld aan het pensioenfonds. Voor 2014 is het bedrag ad SRD 
115.000.000,- geraamd. 
 
124. Capaciteitsopbouw  
 
Capaciteitsopbouw heeft te maken met de kosten van opleidingen en trainingen 
die gecoӧrdineerd wordt door het Opleidingscentrum Belastingen. Het personeel 
van het direktoraat Financiën wordt in de gelegenheid gesteld specifieke 
opleidingen en trainingen te volgen om hun kennis up te graden, welke moet 
leiden tot het vergroten van hun efficiëntie bij de uitvoering aan hun opgedragen 
taken. Er is een bedrag van SRD 1.500.000,- geraamd. 
 
128. Beheer en toezicht Staatsfinanciën  
Het programma Beheer en Toezicht Staatsfinanciën is gelet op haar aard een 
continuerend programma. Dit behelst de hervorming van de Staatsfinancien. 
Enkele hiervan zijn het: meerjarig begrotingsbeleid gebaseerd op realistische 
ramingen, met de focus op resultaatgerichte projecten/ programma’s; nieuwe 
comptabiliteitswet; herziening budgetclassificatie; verbetering voor 
inkomstenramingen; verbetering interne controle. Dit wordt gefinancierd 
middels een lening van de IDB ter grootte van SRD 8.000.000,-.    
 
130. Renovatie en nieuwbouw kantoorgebouwen  
Conform de voorbereidingen voor renovatie kantoor gebouwen  voor Financiën 
is voor 2014 een bedrag van SRD 2.830.000,- opgenomen.  
 
131. Beveiliging  
De beveiliging van de kantoorgebouwen zal middels moderne standaarden 
geschieden, waarbij er gedacht wordt aan camera- en elektronische beveiliging 
en andere soorten van beveiliging. Hiervoor is er een bedrag van SRD 400.000,- 
uitgetrokken. 
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132. Bijdrage aan IDCS 
IDCS ( Investment and Development Corporation Suriname) is een 100% state 
owned company (parastataal). De doelstellingen van deze parastataal zijn het 
promoten van foreign direct investment  (FDI), het aangaan van joint venture 
met buitenlandse bedrijven en het opereren als promotion agency ( one stop 
window van informatie voorzien/ begeleiden van een aantal sectoren) o.a. 
mijnbouw, energie, toerisme, landbouw. In 2014 is er een bedrag geraamd van 
SRD 7.500.000,-. 
 
133. Staatsparticipatie in de Goudindustrie 
Op basis van de overeenkomsten tussen de Staat en de goudmaatschappijen 
bedraagt de geprojecteerde investering bij staatsdeelname in de operation van 
Iamgold en Newmont voor het dienstjaar  2014 in totaal $ 123.8 miljoen met 
een tegenwaarde van SRD 414.730.000,- afgerond SRD 415.000.000,-.  
 
 
134. Bijdrage aan Innovative Agro-Processing N.V. (IAP N.V.) 
Voor dekking van de operationele kosten en het plegen van investering in de 
startfase van dit bedrijf is het noodzakelijk dat de staat financiële bijdragen 
levert. Hiervoor is het bedrag ad  SRD 2.000.000,- geraamd. 
 
135. Aankoop kantoorgebouwen 
Voor de aankoop van een nieuw kantoorgebouw voor het directoraat Financiën 
is een bedrag opgenomen van SRD 3.500.000,-. 
 
136 Instelling van het Nationaal Woningbouwfonds: 
Het nationaal huisvestingsplan schrijft voor dat er een nationale 
woningbouwfonds moet worden ingesteld. Hiervoor is het bedrag van           
SRD 115.000.000,- geraamd. Dit kan eveneens gezien worden als een vorm van 
investering van de overheid.  
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Tabel 2 Toelichting op de OP - Beleidsgebieden 

 

OP-Beleidsgebied: Economisch 

 Verwachte beleidsresultaten per 
eind 2013 

Verwachte beleidsresultaten per 
eind 2014 

 
101. Automatisering Nieuw geautomatiseerd financieel 

systeem Freebalance is getest en 
gereed voor implementatie per 1 
januari 2014. Besluit/ Aankoop van 
een  nieuw financieel systeem. 
Betaling van licenties. 

Freebalance geïntegreerd met de 
overige systemen binnen Financien 
o.a. belastingsysteem. 

102. Bureau voor de 
Staatsschuld 

Handhaving van een goed debt 
management. 

Handhaving van een goed debt 
management.  

104. CLAD Uitbrengen van  controle technische 
adviezen.  

In 2014 vind continuering van het 
beleid van 2013 plaats. 

109. Bijzondere 
Voorzieningen 
rampenbestrijding en 
beheersing 

Financiering van activiteiten in geval 
van calamiteiten obv een rampenplan 
ontwikkeld door  het NCCR.  

Financiering van activiteiten in geval 
van calamiteiten obv een rampenplan 
ontwikkeld door  het NCCR.  

110. Rentes en Aflossingen De aflossingen en rentebetalingen  
vinden regulier plaats.  

De aflossingen en rentebetalingen  
vinden regulier plaats.  

121. Bijdrage tot 
Stimulering van 
Ontwikkelingsprojecten 

Betaling van o.a.verdere bouw 
dijken in de districten Commewijne 
en Coronie en de bijdrage i/h 
woningbouwfonds bij de banken 
SPSB en DSB en extern. 
 

Financiele bijdrage ter stimulering 
van diverse Ontwikkelingsprojecten 
bij de uitvoering  van het 
ontwikkelingsplan 2012-2016.  

123. Suppletie 
Overheidsbijdrage 
Pensioenfonds 

O.g.v. de aanpassingen van de 
pensioenuitkeringen zijn de 
ingehouden pensioenen niet 
voldoende ter dekking van de 
uitkeringen aan de 
pensioengerechtigden. Het 
suppletiebedrag wordt door de 
overheid ter beschikking gesteld aan 
het pensioenfonds. 
 

O.g.v. de aanpassingen van de 
pensioenuitkeringen zijn de 
ingehouden pensioenen niet 
voldoende ter dekking van de 
uitkeringen aan de 
pensioengerechtigden. Het 
suppletiebedrag wordt door de 
overheid ter beschikking gesteld aan 
het pensioenfonds. 

124. Capaciteitsopbouw Hierbij is er geïnvesteerd in Human 
Capital ter verbetering van de 
interne bedrijfsvoering en 
monitoring van het Financieel 
proces.  
 

Er zal verder geïnvesteerd worden in 
Human Capital ter verbetering van de 
interne bedrijfsvoering en monitoring 
van het Financieel proces alsmede een 
verbeterde samenwerking te 
bewerkstelligen zowel intern als 
extern. 
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128. Beheer en Toezicht 
Staatsfinancien 

Diverse activiteiten in het kader van 
de hervorming zijn uitgevoerd. Enkele 
hiervan zijn verdere invulling geven 
aan Treasury Single Account, 
invoering Chart of Accounts, 
instelling werkgroep cash 
management, afronding nieuwe 
comptabiliteitswet   

Enkele hervormingsactiviteiten 
zullen zijn afgerond   en andere in 
de fase van consultatie zijn of 
ingediend bij het parlement ter 
goedkeuring  z.a. de nieuwe 
comptabiliteitswet.  

130. Renovatie en 
nieuwbouw 
kantoorgebouwen 

Het uitvoeren van renovatie 
werkzaamheden tbv kantoorgebouwen 
en gebouw- installaties ten behoeve 
van het Directoraat Financiën 

Verder onderhoud middels renovatie 
aan enkele kantoorgebouwen van 
het directoraat financien.   

131. Beveiliging Nvt De beveiliging van de 
kantoorgebouwen zal middels 
moderne standaarden geschieden, 
waarbij er gedacht wordt aan 
camera- en elektronische 
beveiliging en andere soorten van 
beveiliging. 

132. Bijdrage aan IDCS Voldaan aan de Bijdrage aan IDCS 
voor het aantrekken van FDI (foreign 
direct investment). 

Voldaan aan de Bijdrage aan IDCS 
voor het aantrekken van FDI 
(foreign direct investment). 

133.Staatsparticipatie in 
de Goudindustrie 

Naleving van de overeenkomst tussen 
de Staat en de goudmaatschappijen 
Iamgold en Newmont door 1e aandeel 
middels obligatie lening. 

Naleving van de overeenkomst 
tussen de Staat en de 
goudmaatschappijen Iamgold en 
Newmont, waarbij 2e aandeel een 
feit zal zijn door nader aangegane 
financiering.  

134. Bijdrage aan 
Innovative Agro-
Processing N.V. (IAP 
N.V.) 

Nvt De financiele bijdrage vanuit de 
overheid heeft gezorgd voor een 
positieve groei van het  bedrijf IAP 
N.V.  

135. Aankoop 
kantoorgebouwen 
 

Nvt Een nieuw kantoorgebouw voor het 
directoraat Financien zal zijn  
gekocht. 

136.  Instelling van het 
Nationaal 
Woningbouwfonds 

Nvt Het Nationaal Woningbouwfonds 
zal zorgdragen voor de financiering 
van het Nationale huisvestingsplan 
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TITEL III: Middelenbegroting 
 Bedragen x SRD.1.000 
 

Code Ontvangsten
 Realisatie 

2012
Vermoedelijk 
beloop 2013

 Raming 
2014

 Raming 
2015

 Raming 
2016

Raming 
2017

80.60.01 Dividend 3.304        7.950               8.268        8.599        8.943        9.300        
80.60.11 Winst CBvS 167.500    60.000             100.000     80.000      100.000     90.000      

Totaal Niet Belastingmiddelen 170.804    67.950             108.268    88.599      108.943    99.300      

Lening
90.10.05 IDB, lening 195.000    325.000           16.000      
90.10.99 Overige ontvangen leningen 265.000    300.000           815.000    300.000    300.000    300.000    

Totaal Lening 460.000    625.000           831.000    300.000    300.000    300.000    

Totaal Middelenbegroting 630.804    692.950           939.268    388.599    408.943    399.300    

Toelichting 
 
Dividend: 
Vanwege deelname van de overheid in diverse ondernemingen ontvangt zij 
dividend. 
Het gaat hier m.n. om de banken: Hakrinbank, De Surinaamse Bank en de 
verzekeringsmaatschappij Self Reliance. Het te ontvangen dividend voor 2014 
is geraamd op SRD 8.268.000,-. 
 
Winst Centrale Bank van Suriname : 
De winst welke de Centrale Bank van Suriname boekt gedurende een bepaald 
dienstjaar wordt gestort voor de Overheid. De inkomsten hiervan zijn voor 2014 
geraamdop SRD 100 miljoen. 
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Leningen: 
Het betreft hier trekkingen alsgevolg van gesloten leningen met: 

-  de IDB van SRD 16.000.000,- bestemd voor automatisering en 
uitvoering van het programma Beheer en Toezicht Staatsfinancien, en 

- Overige financieringsinstellingen uit hoofde van staatsparticipatie in de 
goudindustrie en de reguliere uitgifte van schatkistpapier voor een totaal 
bedrag van SRD 815.000.000,-. 

 
DIRECTORAAT BELASTINGEN 
 
TITEL I: Apparaatskosten 

Bedragen x SRD 1.000 
Code Kostensoort Realisatie 

2012
Vermoedelijk 
beloop 2013

Raming
2014

Raming
2015

Raming
2016

Raming
2017

Raming
2018

10 Personeelskosten      29.424            35.132    38.000    40.660    46.759 53.773  61.839   
20 Materiële kosten        7.229              7.605      8.000      8.800    10.120 11.638  13.384   
40 Aanschaffingen        1.940              2.250      2.500      3.000      3.600 4.320    5.184     

Totaal      38.593            44.987    48.500    52.460    60.479    69.731    80.407  
 
Toelichting op de apparaatskosten 
 
10.  Personeelskosten  
  
Voor 2014 is er voor de personeelskosten een bedrag van SRD 38.000.000 
begroot.  
De belastingdienst heeft een personeelsbestand van 690 mensen verdeeld over 
de verschillende eenheden.  
 

Dienst Heren Dames Tot pers. 
Omzet Belasting 23 23 46 
Inspectie  Directe Belastingen 124 88 212 
Inspectie Invoerrechten en Accijnzen 159 73 232 
Ontvangkantoor Directe Belastingen 59 57 116 
Ontvangkantoor Invoerrechten en Accijnzen 6 20 26 
Directie Belastingen 26 32 58 
Generaal Totaal 397 293 690 
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De verdeling naar hoger-, midden- en lagerkader is alsvolgt: 

 
 De formatiestaat van de belastingdienst ziet er als volgt uit: 
 
Salaris 34.747.570 
Vacatiegelden 164.980 
Toelagen 1.311.831 
Vergoedingen 1.483.330 
Externen  292.289 
Totaal  38.000.000 
 
20. Materiële kosten  
 
De Materiële kosten zijn geraamd op SRD 8.000.000 en zijn alsvolgt 
onderbouwd: 
Kantoorkosten  1.113.125 
Huur en onderhoud Gebouwen en terreinen en kosten 
nutsvoorzieningen  1.437.242 
Reis- en verblijfkosten, huur en onderhoud 
voertuigen 796.970 
Automatisering 218.782 
Voorlichting 146.256 
Algemeen w.o. Contributie, abonnement en 
vakliteratuur, accijnszegels en nummerplaten 3.925.233 
Medische verzorging  362.392 
Totaal 8.000.000 
 
40.  Aanschaffingen  
Er is een aanvang gemaakt met de vervanging van meubilair per 
Dienstonderdeel. De vervanging zal voortgezet worden totdat alle diensten 
voorzien zijn van nieuw meubilair. Verder zal een deel van het wagenpark 
worden vervangen.   
Het geraamd bedrag voor 2014 is SRD 2.500.000,-.  
 

 Hogerkader Middenkader Lagerkader Totaal  
Aantal 183 292 215 690 
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TITEL II: Beleidsprogramma’s   
 
           Bedragen x SRD 1.000Error! Not a valid 
link.

Code Beleidsmaatregel
Realisatie 

2012
Vermoedelijk 
beloop 2013

Raming 
2014

Raming 
2015

Raming 
2016

Raming 
2017

Raming 
2018

100 Automatisering 1.579         13.353               18.500    20.000    7.000      5.000      5.000      
104 Renovatie kantoorgebouwen en 

dienstwoningen 7                -                     -          -          -          -          -          
105 Fiscale controle Binnenland -             400                    400         500         400         350         300         
106 Capaciteitsopbouw 2.193         2.500                 2.500      3.000      2.000      3.000      2.000      
107 Bouw nieuw kantoorgebouwen en 

dienstwoningen -             -                     -          -          -          -          -          
108 Beveiliging kantoorgebouwen -             -                     250         350         250         200         200         
109 Vervanging en vernieuwing 

wagenpark 1.598         -                     -          -          -          -          -          
111 Onderhoudscontract containerscan

856            -                     -          -          -          -          -          
113 Introductie nieuwe belastingswet- 

en regelgeving -             1.500                 2.000      2.000      1.500      1.000      1.000      
114 Modernisering/verzelfstandiging 

van de belastingsorganisatie -             2.000                 3.000      5.500      5.000      4.000      -          
115 Renovatie en nieuw bouw 

kantoorgebouwen 2.000                 3.000      15.000    15.000    10.000    5.000      
116 Renovatie en nieuw bouw 

dienstwoningen -             1.000                 1.500      2.500      2.500      1.000      750         
117 Aanschaf kantoorgebouwen 5.850      

Totaal Beleidsprogramma's 6.233         22.753               37.000    48.850    33.650    24.550    14.250    

                OP-Beleidsgebied: Economisch
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Toelichting per Beleidsmaatregelen:  
 
100. Automatisering  
De Belastingsdienst is toe aan een geheel nieuw automatiseringssysteem. Het 
voornemen is in 2014 een nieuw systeem te implementeren. Dit zal ertoe leiden 
dat de netwerken ook vernieuwd dienen te worden, gezamenlijk met de 
benodigde hardware en randapparatuur. Het onderhoud van het Douane-systeem 
en de scans vallen onder deze beleidsmaatregel. Het totaal begroot bedrag is 
SRD 18.500.000,-  
 
105.  Fiscale controle Binnenland 
In het kader van de ingezette ordening van de kleinschalige goudsector is het 
noodzakelijk dat er in het binnenland fiscale controle wordt uitgevoerd.  Hierbij 
wordt de controle op overige sectoren ook uitgevoerd. In 2014 zal men de 
expedities naar het binnenland opvoeren. Het begroot bedrag hiervoor is       
SRD 400.000,-. 
 
106.  Capaciteitsopbouw  
Het Opleidingscentrum van Financiën coördineert en organiseert jaarlijks 
specifieke functionele opleidingen en trainingen, waarbij het personeel in de 
gelegenheid wordt gesteld deze te volgen om hun kennis te vergroten, maar 
meer nog om de werkzaamheden efficiënter te kunnen uitvoeren. Het totaal 
begroot bedrag is SRD 2.500.000,- 
 
108.  Beveiliging kantoorgebouwen en dienstwoningen 
De beveiling van de kantoorgebouwen zal middels moderne standaarden 
geschieden, waarbij er gedacht wordt aan camera- en elektronische beveiliging 
en andere soorten van beveiliging. In 2014 zullen enkele kantoorgebouwen 
voorzien worden van camera- en elektronische beveiliging teneinde het 
inventaris te beveiligen, maar meer nog om het personeel een veilig gevoel te 
geven, daar de beveiliging optimaal zal zijn. Hiervoor is er een bedrag van S 
RD 250.000,- uitgetrokken. 
 
113.  Introductie nieuwe fiscale wet- en regelgeving 
In het kader van de hervorming van de Staatsfinanciën, de groeiende 
economische activiteiten en de veranderende samenleving is het noodzakelijk 
nieuwe moderne fiscale wet- en regelgeving te introduceren. Modernisering van 
de huidige fiscale wet- en regelgeving heeft prioriteit, willen we de 
Belastingdienst en de Staatsfinanciën hervormen. Voor de uitvoering van deze 
beleidsmaatregel is er een bedrag van SRD 2.000.000,- begroot. 
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114.  Modernisering/verzelfstandiging van de belastingorganisatie 
De overgang van de Belastingdienst naar een Belastingsautoriteit gaat gepaard 
met evaluatie, herschrijving en opstellen van processen en procedures. Hiervoor 
zullen consultants worden aangetrokken en trainingen worden verzorgd. Het 
begroot bedrag is SRD 3.000.000,-. 
 
115. Renovatie en nieuwbouw kantoorgebouwen 
Het is van belang kantoorgebouwen te renoveren en waar nodig bijv. in de 
districten kantoorgebouwen te bouwen met alle nodige voorzieningen. In 2014 
zal de laatste fase voor de opzet van units voor de afdeling Klantenservice een 
feit zijn en zullen de voorbereidingen voor de opzet van een 
Centraalkantoorgebouw voor de gehele Belastingsdienst in gang worden gezet. 
Het totaal begroot bedrag is SRD 3.000.000,-. 
 
116. Renovatie en nieuwbouw dienstwoningen 
In 2014 zal het renoveren van dienstwoningen worden voortgezet. Ook het 
bouwen van nieuwe dienstwoningen ter vervanging van woningen die niet meer 
op een verantwoorde wijze te renoveren zijn, zal worden voortgezet. Hiervoor is 
er een bedrag van SRD 1.500.000,- begroot. 
 
117. Aanschaf kantoorgebouwen 
Voor het faciliteren van enkele diensten is het noodzakelijk de aanschaf van een 
kantoorgebouw te plegen. Hiervoor is een bedrag van SRD 5.580.000 
uitgetrokken. 
 
Tabel 2: Toelichting op de OP-Beleidsgebieden 
OP-Beleidsgebied: Economisch 

OP-Beleidsprogramma Verwachte Beleidsresultaten per 
eind 2013 

Verwachte beleidsresultaten 
per eind 2014 

100. Automatisering Optimaal onderhoud van de scans. Er 
zal een uitbreiding plaatsvinden van 
tenminste 2  scans. Verder zal de 
aanschaf van nieuwe hardware ter 
vervanging van de oude worden 
voortgezet.  

Aanvang implementatie van een 
nieuw automatiseringssysteem 
voor de strategische diensten. 
De vernieuwing van enkele 
netwerken zal in afrondende 
fase zijn. 

105.  
Fiscale Controle 
Binnenland 

Uitvoering van twee multidisciplinaire 
operaties naar de 
goudwinningsgebieden.  

Geïnstitutionaliseerd fiscaal 
controle kader in de meeste 
kern-gebieden. Het e.e.a. in 
samenspraak met de gevestigde 
diensten van de ministers van 
Justitie en Politie en Defensie 
en overige betrokkenen. 
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OP-Beleidsgebied: Economisch 
OP-Beleidsprogramma Verwachte Beleidsresultaten per 

eind 2013 
Verwachte beleidsresultaten 
per eind 2014 

106. 
Capaciteitsopbouw 

Continuering van de gespecialiseerde 
trainingen binnen het directoraat. 
Ook zal de aanzet voor Code of 
Conduct worden gegeven. 

Versterkte organisatie aan de 
hand van het uitgevoerd 
opleidingenbeleid. 
 

108.  
Beveiliging van 
kantoorgebouwen 

Het installeren van elektronische 
beveiliging voor tenminste twee 
gebouwen van de dienst. 
 
 

Gegeven de toegenomen 
gerichte activiteiten is de basis 
beveiliging naar moderne 
standaarden gebracht. 
Elektronische en fysieke 
beveiliging installeren. 
Personen identificatie met 
biometrische modaliteiten en 
state of the art badges. 

113.  
Introductie nieuwe 
belastingwet- en 
regelgeving 

Enkele herziende wetten zijn 
goedgekeurd. 

Modernisering van fiscale wet- 
en regelgeving uitgevoerd. 

114. 
Modernisering/ 
verzelfstandiging van 
de belastingorganisatie 

Aanvang gemaakt met een nieuwe 
approach van de belastingorganisatie, 
enkele workshops in het kader van 
‘Change management’ voor de 
dienstonderdelen georganiseerd.   

Voortgang activiteiten i.h.k.v. 
de overgang van de 
Belastingsdienst naar de 
Belastingsautoriteit. 

115.  
Renovatie en 
nieuwbouw 
kantoorgebouwen 

Complete renovatie van het pand 
waarin de leiding geaccommodeerd 
is. Aanvang bouw units voor de 
afdeling Klantenservice op twee 
locaties. 

Units voor de afdeling 
Klantenservice opgezet en 
voorbereiding bouw 
Centraalkantoorgebouw. 

116. 
Renovatie en 
nieuwbouw 
dienstwoningen 

Renovatie 4-tal dienstwoningen.  Voortzetting renovatie 
dienstwoningen. 

117. Aanschaf 
kantoorgebouwen 

Nvt Aankoop 1 kantoorgebouw. 
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Titel III: Middelenbegroting          
Bedragen X SRD1000        
 
Code Directe 

Belastingen 
 Ontvangen  
     2012  

Vermoe-
delijk beloop 

2013 

Raming 
2014 

 Raming  
2015  

 Raming  
2016  

 Raming  
2017  

 Raming  
2018  

 Raming  
2019  

 Raming  
2020  

 Raming  
2021  

80.00.01 Inkomsten 
Belasting 
( incl. Loonbe-
lasting)    1,644,745       1,633,000   1,795,100  1,974,610   2,172,071    2,389,278     2,628,206     2,628,207     2,628,208  2,628,209  

80.00.04 Vermogens-
belasting 

             792                   
        2,000  

        3,000  

       3,450          3,968           4,563            5,247            5,248            5,249  
          
5,250  

80.00.05 Huurwaarde 
Belasting 

          4,107                  
        7,600  

        8,000  
       8,200          8,400           8,600            8,800            8,801            8,802  

          
8,803  

80.00.06 Loterijbe-lasting           2,732              20,000        20,000  
     15,000        15,000         15,000          15,000          15,001          15,002  

        
15,003  

80.00.07 Dividend-
belasting 

        95,597            110,000      110,000  
     90,000        95,000       100,000        100,000        100,001        100,002  

      
100,003  

80.00.09 Casino belasting         30,949              31,000        36,000  
     36,000        36,000         36,000          36,000          36,001          36,002  

        
36,003  

80.00.10 Goud-belasting                 -                       -          0  
     70,000      100,000       100,000        100,000        100,001        100,002  

      
100,003  

  Totaal Directe 
Belastingen 

   1,778,922      1,803,600  1.972.100    2,197,260   2,430,439  2,653,441     2,893,253  2,893,260  2,893,267   2,893,274  

          
              

  Indirecte 
Belastingen 

      
              

80.10.01 
Invoerrechten       316,550  

        362,119      470,755  
  541,368      595,505       640,168        672,176        672,177        672,178  

      
672,179  

80.10.02 
Statistiek-rechten         19,899  

          30,000        39,125  
    44,994        49,493         53,205          55,865          55,866          55,867  

        
55,868  

80.10.03 
Omzet-belasting       496,455  

        575,114      668,892  
  775,915      853,506       938,857     1,032,742     1,032,743     1,032,744  

   
1,032,745  

80.10.04 Uitvoerrecht op 
hout           6,879  

            6,800          9,000  
       9,990        11,089         12,309          13,663          13,664          13,665  

        
13,666  

80.10.05 Accijns op 
Alcohol  
vrije dranken         22,144            26,123        30,000       34,500        37,950         41,745          48,007          48,008          48,009  

        
48,010  

80.10.06 Accijns op 
Gedistil-leerd       15,409  

          20,000        24,000  
     26,400        29,040         31,944          35,138          35,139          35,140  

        
35,141  

80.10.07 
Accijns op Bier         22,280  

          24,417        36,625  
     43,950        48,345         53,180          58,497          58,498          58,499  

        
58,500  

80.10.08 Accijns op 
Rooktabak  
en Sigaretten         95,794            96,537      100,000     102,000      104,040       106,121        108,243        108,244        108,245  

      
108,246  

80.10.09 Verbruiks-
belasting op 
motorbrand-
stoffen       434,294          435,000      468.750     452,625      461,678       470,911        480,329        480,330        480,331  

      
480,332  

  80.10.10 Belasting op 
Publieke  
Vermakelijkheden           4,700              4,700          5,000         5,750          6,613           7,604            8,745            8,746            8,747  

          
8,748  

  Totaal Indirecte 
Belastingen 

   1,434,404       1,580,810   
1.852.147  

  2,037,492   2,197,259    2,356,044     2,513,405     2,513,415     2,513,425   2,513,435  

  Totaal Belasting-
middelen 

   3,213,326       3,384,410   3.824.247   4,234,752   4,627,698    5,009,485     5,406,658     5,406,675     5,406,692   5,406,709  

          
              

  Niet Belasting-
middelen 

      
              

80.00.03 AOV Premie       105,801          120,000      125,000  
     131,250      132,563       133,623        134,692        134,693        134,694  

      
134,695  

80.00.08 
 Consent-recht         32,645  

           45,000        58,500  
       61,425        66,953         72,979          79,547          79,548          79,549  

        
79,550  

80.50.19 Ontvangsten 
inzake uitvoer  
aluinaarde en 
bauxiet           2,223              2,800          3,000           3,210          3,371           3,539            3,716            3,717            3,718  

          
3,719  
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80.50.03 Retributie inzake 
in- uit- en 
doorvoer 

          1,965                2,200        15,000  

 15,300  15,606         15,918          16,236          16,237          16,238  
        
16,239  

80.50.04 Entrepot-gelden                  4                    4        14,400  
   14,400        14,400         14,400          14,400          14,401          14,402  

        
14,403  

80.50.99 Diverse Niet 
Belasting 
Ontvangsten 

          5,668              7,000          7,700  

      9,240        11,088         13,306          15,967          15,968          15,969  
        
15,970  

80.70.02 
 

Fiscale  boeten 
vervolgingsgelden 
etc. 

             729                 600             660  

         726             799              878               966               967               968  
             
969  

80.30.09 Royalties   48.200 

         Totaal Niet 
Belastingen 

      149,035         177,604      272.460    235,551      244,780       254,643        265,524        265,531        265,538   265,545  

                        

  
Leningen   

                  

90.10.05 
IDB   

            10,000        15,000         20,000              

  
    

                  

  
Totaal Leningen                 -                10,000        15,000      20,000                -                  -                   -                   -                   -                   

-    

  
Totaal middelen-
begroting 

   3,362,361       3,572,014   4.111.707    4,490,303    4,872,478    5,264,128     5,672,182     5,672,206     5,672,230   5,672,254  

 
Toelichting per middel   
 
Directe Belastingen  
 
80.00.01 Inkomstenbelasting (inclusief Loonbelasting) 
De opbrengsten voor de Inkomstenbelasting en de Loonbelasting zullen enigzins 
toenemen, mede door het toenemend aantal personen en lichamen die belasting 
afdragen. In het dienstjaar  2014 wordt verwacht dat circa SRD 1.795.100.000,- 
zal worden geïnd.  
 
80.00.04 Vermogensbelasting 
Belasting die  wordt geheven op het zuiver vermogen van een 
belastingplichtige. De opbrengsten voor de Vermogensbelasting zullen een 
lichte stijging vertonen, vanwege de implementatie van SAS voor deze 
belastingsoort. Voor 2014 wordt verwacht een bedrag van SRD 3.000.000,- te 
innen. 
 
80.00.05 Huurwaardebelasting 
Als grondslag van deze belasting geldt de huurwaarde van gebouwen. Er zal een 
aanvang worden gemaakt met de hertaxatie in enkele districten, vandaar dat in 
2014 naar verwachting een bedrag van SRD 8.000.000,- zal worden 
binnengehaald. 
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80.00.06 Loterijbelasting 
Dit is een belasting die wordt geheven op alle in Suriname aangelegde of 
gehouden loterijen, waarvan op grond van de “Loterijenwet 1939” vergunning is 
verleend. De verwachte opbrengsten voor het dienstjaar 2014 zijn geraamd op 
SRD 20.000.000,-. 
 
80.00.07 Dividendbelasting 
De dividendbelasting is een directe belasting welke geheven wordt van degenen, 
die rechtstreeks of door middel van certificaten gerechtigd zijn aandelen in, en 
winstbewijzen en winstdelende obligaties van binnen Suriname gevestigde 
naamloze vennootschappen, commanditaire vennootschappen op aandelen en 
andere vennootschappen te verhandelen, welke kapitaal geheel of ten dele in 
aandelen is verdeeld. Voor 2014 wordt een lichte stijging verwacht, vandaar dat 
deze belastingsoort voor SRD 110.000.000,- is geprojecteerd. 
 
80.00.09 Casinobelasting  
Een belasting geheven op het bieden van de gelegenheid tot deelneming aan 
hazardspelen in Suriname. De belasting wordt geheven op het aantal van de 
geplaatste speelautomaten en of speeltafels, die zich bevinden in een voor het 
publiek toegankelijke ruimte of inrichting waarbij de gelegenheid bestaat tot 
deelneming aan een spel. De toename van het aantal casino’s met 1(één) brengt 
de verwachting voor 2014 op een bedrag van SRD 36.000.000,-. 
 
Indirecte Belastingen 
 
80.10.01 Invoerrechten  
Vanwege de intensivering van de controle is een stijging van dit middel 
verwachtbaar. Voor 2014 is SRD 470.755.000,- geprojecteerd.  
 
80.10.02 Statistiekrechten 
Het percentage bedraagt 0.5 % van de douanewaarde. Voor dit middel is ook 
een stijging verwachtbaar navenant de stijging van de invoerrechten. Voor 2014 
is een bedrag van SRD 39.125.000,- verwachtbaar. 
 
80.10.03 Omzetbelasting 
Dit is een belasting geheven ter zake van:  
- het door ondernemers i.h.k.v. hun onderneming in Suriname, leveren van de 

door hen in Suriname voortgebrachte goederen; 
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- het door ondernemers in het kader van hun onderneming in Suriname, 
verrichten van bepaalde diensten; 

-  de invoer van goederen. 
De opbrengst voor 2014 is gesteld op SRD 668.892.000,-. 
 
80.10.04 Houtuitvoer 
Dit is een belasting die wordt geheven op hout dat in stammen, balken, palen, 
blokken, planken, vellen of in welke vorm dan ook wordt uitgevoerd. Hiervoor 
is een bedrag van SRD 9.000.000,-  aan inkomsten te verwachten. 
 
80.10.05 Accijns alcoholvrije dranken 
Accijns op alcoholvrije dranken is een belasting geheven op alcoholvrije 
dranken zoals limonade, frisdrank, spuitwater, vruchten- en groentesappen. De 
inkomsten zullen naar verwachting SRD 30.000.000,-  bedragen in 2014.  
 
80.10.06 Accijns op gedistilleerd 
Dit is een belasting geheven op gedistilleerd en op andere alcoholhoudende 
dranken. 
Toename in controle en wijziging van de regeling met betrekking tot de 
accijnszegels moet resulteren in een stijging naar SRD 24.000.000,- voor het 
dienstjaar 2014. 
 
80.10.07 Accijns op bier 
Accijns op bier is een belasting geheven terzake van: 
-  de levering van hier te lande bereid bier; 
-  de invoer van bier.  
De geraamde inkomsten in 2014 bedragen SRD 36.625.000,-.  
 
80.10.08 Accijns op rooktabak en sigaretten 
Accijns op tabaksproducten en sigaretten is een belasting geheven terzake van: 
-  de levering van hier te lande vervaardigde rooktabak en/of sigaretten; 
-  de invoer van rooktabak/ sigaretten. 
De geraamde inkomsten voor 2014 bedragen SRD 100.000.000,- 
 
80.10.09 Verbruiksbelasting motorbrandstoffen 
Deze belasting wordt geheven op  ingevoerde motorgasoline en andere 
daarmede gelijkgestelde motorbrandstoffen. Sinds 20 januari 2011 vindt er een 
additionele heffing van SRD 0,50 per liter plaats. Voor 2014 is een projectie van 
SRD 468.750.000, - gemaakt. 
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80.10.10 Belasting op publieke vermakelijkheden 
Belasting op publieke vermakelijkheden is een belasting geheven op 
voordrachten, vertoningen, voorstellingen of uitvoeringen en alle 
bijeenkomsten, onverschillig van welke aard of benaming, zo wel afzonderlijk 
als verenigd waartoe aan het publiek, tegen betaling toegang wordt verleend. De 
belasting bedraagt 25% van de verkoopwaarde der uitgegeven 
toegangsbewijzen. De geraamde inkomsten bedragen voor 2014 bedragen     
SRD 5.000.000 ,-. 
          
 Niet belasting middelen 
 
80.00.03 AOV premie 
Met een te verwachten stijging van de Inkomstenbelasting en de Loonbelasting, 
zullen de inkomsten voor de AOV eveneens toenemen. De verwachte inkomsten 
voor het jaar 2014 zijn geraamd op SRD 125.000.000,-.  
 
80.00.08 Consentrecht 
Voor dit middel is er een stijging verwachtbaar, wat komt op een projectie van  
SRD 58.500.000,- voor 2014. 
 
80.50.19  Ontvangsten inzake uitvoer aluinaarde en bauxiet 
De heffing van dit middel is gebasseerd op de volume dat geëxporteerd wordt. 
Voor 2014 is een vrij stabiel verloop te verwachten. Hiervoor is een bedrag van 
SRD 3.000.000,- te verwachten. 
 
80.50.03 Ontvangsten inzake in-, uit- en doorvoer van goederen 
In 2014 zal een tariefsaanpassing worden doorgevoerd. De verwachte 
opbrengsten van dit middel zijn geraamd op SRD 15.000.000,-. 
 
80.50.04 Entrepotgelden :  
Ook een aanpassing van de opslagkosten zal doorgevoerd worden. Voor 2014 is 
een bedrag van SRD 14.400.000,-  geraamd.  
 
80.50.99 Diverse Niet Belastingmiddelen  
Onder deze post zijn enkele niet belastingmiddelen waaronder ontvangsten voor 
nummerplaten rij- en voertuigen opgenomen. Het geprojecteerd bedrag voor 
2014 is SRD 7.700.000,-. 
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80.70.02 Fiscale boete, vervolgingskosten, etc. 
Deze post is een verzameling van opbrengsten geind in verband met fiscale 
boete, vervolgingskosten en intrest. Hiervoor is een bedrag van SRD 660.000,- 
geraamd. 
 
80.30.09 Royalties 
In de tweede helft van 2014 zal het percentage van de royalties voor 
kleinschalige goudwinning worden aangepast van 1% naar 2%. Dit is een 
tussentijdse voorziening als voorloper op de invoering van de Goudbelasting. 
Voor 2014 is de verwachting SRD 48.200.000,- aan royalties uit de 
kleinschalige goudwinning.  
 
Leningen 
 
90.10.05 Inter-american Development Bank 
De financiering van het automatiseringssysteem als onderdeel van de 
hervormingen binnen de belastingdienst zal geschieden door de IDB. Voor 2014 
is het voornemen om SRD 15.000.000,- van de lening te besteden. 
 
DIRECTORAAT PLANNING EN ONTWIKKELINGSFINANCIERING 
 
 
TITEL I: Apparaatskosten  
Bedragen x SRD 1.000 
 
Code Kostensoort Realisatie Verm.bel Raming Raming Raming Raming Raming

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
10 Personeelskosten 2,300 2,484 2,495 2,495 2,495 2,495 2,495
20 Materiële kosten 814 711 1,037 1,037 1,037 1,037 1,037
40 Aanschaffingen 266 121 50 50 50 50 50

Totaal Apparaatskstn 3,380 3,316 3,582 3,582 3,582 3,582 3,582
 
 
 
 
 
 
 



2014                                                   33                                          No. 131 
 

 
 

Specificatie Personeelskosten 
Kostensoort Bedrag SRD

Ambtelijk 2.101.429,60
Vacatiegelden 70.000,00
Werkgeverslasten Pensioenfonds 115.000,00
Werkgeverslasten Ziekenfonds 120.000,00
Bonussen en Gratificaties 17.000,00
Opleidingen 15.000,00
Meerwerk vergoeding 31.092,00
Deskundigen Binnenland 25.000,00
Totaal 2.494.521,60  
 
De totale bezetting van het Directoraat Planning en Ontwikkelingsfinanciering 
per ultimo juni 2013 bedraagt 41 medewerkers, waarvan 10 mannelijke- en 31 
vrouwelijke medewerkers met een gemiddelde leeftijd van 39 jaar. Het 
ziekteverzuim over deze meetperiode is 8.4%. Er is geen in- en doorstroom, wel 
een uitstroom van 3 personeelsleden, waarvan 2 wegens overplaatsing en 1 met 
ontslag. 
Er zijn een aantal vacatures die ingevuld moeten worden. 
 
De onderverdeling van de 41 medewerkers naar hoog-, midden- en laagkader 
ziet er alsvolgt: 
 

Hoog kader Middenkader Laagkader Totaal
Vrouw 14 6 11 31
Man 2 1 7 10
Totaal 16 7 18 41  
 
20. Materiële kosten  
Belangrijke onderdelen in deze kosten zijn huisvesting (inclusief utiliteiten), 
kantoor- benodigdheden, communicatie, automatisering, transport  en 
vakliteratuur.  
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Specificatie Materiele kosten: 
Kostensoort Bedrag SRD
Kantoorkosten 95.000
Gebouwen en Energie 521.000
Reis en Verblijfkosten 229.500
Automatisering 47.500
Voor lichting 5.000
Algemeen 139.000
Totaal. 1.037.000  

 
40. Aanschaffingen 
De aanschaffingen in 2014 betreffen de aanschaf van inventaris o.a. 
kantoormeubilair en computers. De computers zijn aan vervanging toe. 
 
Specificatie Aanschaffingen 
 

Kostensoort Bedrag SRD.
Inventaris 50.000
Totaal. 50.000

 
 

      TITEL IІ: Beleidsprogramma’s 
 
Bedragen x SRD 1.000 
 

Code Beleidsmaatregel Realisatie  
Verm. 
Beloop Raming Raming Raming Raming Raming 

    2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
  OP-Beleidsgebied: Economisch             
                  

100 ABS 6,749 7,483 7,266 9,799 10,513 11,550 12,658 
104 Census Programma 0 0 702 0 0 0 0 
129 Activiteiten in het 

kader van Sociaal 
Economische 
Ontwikkelingen 0 5,482 2,270 2,765 2,761 2,365 0 

130 Donorcoordinatie     500 500 500 500 500 
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“Beleidsprogramma’s” 
 
Uit de begroting draagt het Directoraat Planning en Ontwikkelingsfinanciering 
bij aan de financiering van het parastataal : de Stichting Algemeen Bureau voor 
de Statistiek (ABS).   
 
100. Het Algemeen Bureau voor de Statistiek 

      
WERKPROGRAMMA  juli 2013 t/m december 2014 
 
Evenals vorig jaar gaat het ABS van start met de geplande trainingen, 
workshops en meetings. De volgende trainingen zijn tentatief gepland, waarvan 
sommige Census en “Post Census” versterkingen betreffen. Voor vele 
activiteiten wordt erop gerekend dat de CARICOM, de UN,  CARTAC en de 
IDB (Census) voor financiering zal zorgdragen. 
 

Trainingen / Workshops / Seminars 
 
Geselecteerde Management en Interne Controle (IC) Trainingen 2013/2014 
Cartography Follow-up GPS/GIS (Continue – local) 
Geselecteerde Computertrainingen (Continue – local) 
Diverse Statistiektrainingen (2013/2014 –regionaal / internationaal) 
(Project) Management Trainingen (voor alle leidinggevenden) 
Advanced Sampling (2013/2014) 
Upgrading Personeel Regio West, Training Personeel Regio Oost (intern 
/locaal) 
Diverse Trainingen op de gebieden van Public Relations en Data Verspreiding 
Secretariaat en Archivering 

 
Afgezien van bovenstaande trainingen, worden uiteraard diverse “on the job” 
trainingen voor ABS personeel verzorgd en wordt waar nodig en mogelijk 
ingespeeld op aanbiedingen op adhoc basis.  
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PERSONELE KARAKTERISTIEKEN EN AANGELEGENHEDEN 
 
 Personele Karakteristieken 
 
De karakteristieken worden in enkele tabellen en een grafiek samengevat. 
 

Tabel 1: personeel van het ABS naar geslacht 
 

Datum man Vrouw Total 
01 januari 2012 39 74 113 
01 januari 2013 39 75 114 
01 juni      2013 38 74 112 

 
Tabel 2: personeel van het ABS per 1 juni 2013 naar niveau en geslacht 

 
Niveau Man Vrouw Totaal 
Lager kader 19 18 37 
Midden kader 16 49 65 
Hoger  kader 3 7 10 
Totaal 38 74 112 

 
Tabel 3: personeel van het ABS per 1 juni 2012 naar leeftijdsgroep en geslacht 

 
Leeftijdsgroep Man Vrouw Totaal 

18 - 30 8 26 34 
31 - 40 9 14 23 
41 - 50 7 14 21 
50 - 59 14 20 34 
Totaal 38 74 112 

 
104. Census Programma 
De totale Census begroting bedraagt USD 5 miljoen inclusief  
Budgetonderzoek, Financiele Administratiekosten en Kosten voor Monitoring & 
Evaluation. Naar schatting zal circa SRD 702.000,-  nodig zijn in 2014, welke 
op de begroting van het Directoraat Planning en Ontwikkelingsfinanciering als 
een afzonderlijke beleidsmaatregel wordt opgenomen. 
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129. Activiteiten in het kader van de sociaal economische ontwikkeling  
Binnen deze beleidsmaatregel vindt de financiering lastens de eigen begroting 
plaats van projecten en activiteiten. Het betreft  het Mikro Kredieten 
Programma, Accountantscontrole, IntEnt en Institutionele versterking bij 
implementatie Rio Conventies.  
 
130. Donorcoordinatie 
De Donorcoordinatie vindt plaats onder leiding van het Directoraat Planning en 
Ontwikkelingsfinanciering. Er zal een effectieve donorcoordinatie gevoerd 
worden om beleid te formuleren tav diversificatie van de ontwikkelingspartners 
en dit uit te kunnen voeren.  
 
  Output van het te voeren beleid in 2014 
 
OP-Beleidsgebied: Economisch 
 Verwachte 

Beleidsresultaten per eind 
2013 

Verwachte 
beleidsresultaten per 
eind 2014 

104 Census Programma Censusprogramma 
uitgevoerd. Voorlopige 
resultaten en deels definitieve 
resultaten worden geleverd. 

 Definitieve resultaten 
worden geleverd. 

129 Activiteiten ihkv  Sociaal 
Economische Ontwikkelingen 

  

129-1 Mikro Kredieten programma 
(MKP) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beleidsprioriteiten aangepast, 
Financiering lastens Nationale 
Begroting. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Voortgang uitzetting MKP 
binnenland, Continuering 
awareness activiteiten, 
Continuering 
capaciteitsversterkings 
programma’s, aantrekken 
van financieringspartners 
voor continuering van het 
MKP, Uitbreiding van de 
reeds bestaande sectoren. 

130. Donorcoordinatie Voorbereiding ter opzetting 
van een centrale 
Donorcoordinatie systeem. 
Trainen van het personeel. 

Continuering van het 
systeem ter monitoring 
van de verschillende 
ontwikkelingspartners. 
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TITEL III: Middelenbegroting 
 
Bedragen x SRD 1000 
 

Realisatie Verm.Beloop Raming Raming Raming Raming Raming
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ontvangsten
Overige inkomsten uit 
Overheidsbedrijven en -diensten 33 57 95 100 100 125 0

Totaal Niet-belastingmiddelen 33 57 95 100 100 125 0

IDB leningen 67.776 0 702 0 0 0 0
Totaal leningen 67.776 0 702 0 0 0 0

Totaal middelen 67.809 57 797 100 100 125 0  
 
Overige inkomsten uit Overheidsbedrijven en - diensten 
  
De inkomsten betreffen de ontvangen bedragen van de Stichting ABS . 
Deze ontvangsten vloeien voort uit verleende diensten aan het publiek  door de 
verkoop van publicaties , boekwerken enz. 
 
IDB Lening 
 
Het betreft in deze de lening bestemd voor het Census Programma. 
 

Paramaribo, 27 september 2013, 
 

DESIRÉ D. BOUTERSE 
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